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Supervisor: RNDr. Pavel Paŕızek Ph.D., Department of Distributed and De-
pendable Systems

Abstract: Viper is a verification infrastructure developed at ETH Zurich. Using
this infrastructure, programs written in the Viper language may be analyzed for
correctness with respect to assertions and contracts.

In this thesis, we develop a contracts library and a translator program that
compiles C# code into the Viper language and thus allows it to be verified. A user
may annotate their C# program with these contracts and then use the translator
to determine its functional correctness.

The translator supports most C# features, including types and arrays. It also
integrates with Visual Studio, showing translation and verification errors to the
user on-the-fly.

Keywords: verification, programming languages, contracts, permissions

iii

iv

I would like to thank my advisor, Dr. Pavel Paŕızek, for promptly provid-
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1. Introduction
The field of software verification deals with providing guarantees that a given

computer program behaves as expected. In the context of research, software
verification is understood to encompass only the more formal techniques such as
symbolic analysis or model checking. Unit testing in particular is usually not
considered a part of software verification.

Software verification is expensive and still often impractical for large-scale
projects. For these reasons, it is used only for those systems where the cost of a
potential failure is very high, and expending considerable resources on preventing
the failure is still a worthy investment. Still even in that case, only the most
critical parts of the code are verified.

Over the last decades, software verification has become easier, faster and
more powerful. This trend may be expected to continue as better verification
methodologies are invented and performance improves. However, at the same
time, the software that needs verification has become larger and more advanced.
Even at this time it remains impossible to verify many properties of software
developed at the dawn of computers, even though we’d be happy to be able to
verify those. And in the meantime, advances in software engineering such as
more common use of multithreading and the heap have made verification more
difficult.

One way to perform software verification is to check program code with re-
spect to contracts, i.e. specifications written by the code author that define what
the program’s expected result is. The program is then verified in a modular
way — each method is verified separately and if all methods verify, then the pro-
gram is deemed correct. For example, if one created a quicksort subroutine, its
contract might state “This subroutine always terminates, and when it does, num-
bers within the input array will be in ascending order.” The code that executes
the actual quicksort might be complex and hard to understand, but, with an
appropriate infrastructure, a tool called a verifier could automatically prove that
the subroutine’s code never breaks its stated contract. If the verifier succeeds,
then we can be sure that the code is correct as long as the contract really states
what we want it to. But contracts are usually much simpler than the actual code
and more easily checked by humans.

Contracts are also the verification methodology chosen by the Viper project [1,
2], developed at ETH Zurich1. The project aims, among other objectives, to create
an intermediate verification language that is low-level enough that verifiers are
capable of proving its contracts, and yet expressive enough that developing front-
ends for the language, or programming in Viper directly, is easy.

In this thesis, we aim to develop a transcompiler — a translation program —
that takes C# code files as input and produces a file in the Viper verification
language. This way, we allow users to formally analyze the correctness of their
C# programs. As C# is a more high-level language than Viper, it is often more
expressive and convenient to use.

Translating C# syntax and features into Viper makes up the bulk of this thesis.
Translating some features is easy: For example, even though the for loop is not

1Eidgenössische Technische Hochschule Zürich, http://www.pm.inf.ethz.ch/
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available in Viper, a C# for loop can be translated as a Viper while loop with
only minor work by the transcompiler. On the other hand, some features take
more effort to translate correctly. For example, Viper has no concept of types or
receivers.

In the second chapter, we describe more formally how Viper’s verification in-
frastructure works and give some information on its theoretical basis — permission
logic, symbolic execution and SMT problems. Reading the chapter is not required
for understanding the rest of this thesis and if the reader is not interested in learn-
ing this information, we encourage them to skip it.

In Chapter 3, we define terms used throughout the thesis and give examples
of Viper programs and of the translation.

In Chapter 4, we give a formal yet accessible specification of the Viper lan-
guage. In the following chapters, we will assume the reader can at least read code
in Viper. A basic understanding of the Viper language is expected even of the
user of the translator.

In Chapter 5, we define the scope of this project and describe what features
of the C# language are supported by the translator.

In Chapters 6 and 7, we give details on the implementation of the translator.
In the remaining chapters, we evaluate the translator, discuss its strengths

and limitations and our experience, explain the relationship of this thesis with
related work, and then conclude.
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2. Background
This chapter contains theoretical background for the verification methodol-

ogy used in the Viper project. This information is in general not necessary for
understanding the Soothsharp translator, but it may help one to understand how
the Viper language and framework work.

2.1 Viper
The field of software verification is large and there is a number of different

verification methods. A one-line description of Viper could be “Viper verifies
correctness of procedural programs written in a high-level language with respect
to contracts specified by the user, focusing on multithreading and heap access
correctness.”

Viper is not a theorem prover — it reaches neither the theorem prover’s power
(some programs can be proved to be correct in a theorem prover such as Coq,
but not so in Viper), neither its soundness (a program that passes verification in
Viper might still contain errors).

Viper doesn’t guarantee soundness — for one, it doesn’t guarantee termina-
tion; and two, it makes some simplifying assumptions such as that integers are
unbounded and an overflow cannot occur2.

However, Viper is sufficiently powerful to prove the correctness of, for example,
sorting algorithms or binary search.

The current primary purpose of the Viper project is to serve as a framework
that researchers can use to test or develop new verification methodologies. While
it is possible to write “proofs” or write Viper programs directly with the goal of
ensuring their correctness, and the language was designed with that in mind (for
prototyping purposes), that is not the main goal of Viper as a project.

2.2 Viper internals
Figure 2.1 provides an overview of the structure of the Viper project. The

most important subprojects are the frontends and the core projects Silver, Carbon
and Silicon3.

Frontends are tools that translate code in a high-level programming language
code into Viper code.

Silver is the former name of the Viper Intermediate Language. The code
repository silver still hosts the parser and type checker for the language (and
other code common to both backend verifiers).

Carbon and Silicon are “backend verifiers,” they are responsible for actually
verifying Viper code.

2In addition, there might be bugs in the verifier. Unlike theorem provers such as Coq, there
is “trusted core”.

3We have also considered naming Soothsharp after a chemical element, but the convention
seems to be that Viper frontends don’t follow this naming scheme.
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Figure 2.1: Viper architecture [1]

Carbon is a backend that translates a Viper code file into a Boogie code file
which is then translated into queries for the Z3 SMT solver (we explain this
process in the next section).

Silicon is a backend that uses a symbolic execution method to generate SMT
queries from Viper code, without using Boogie as a go-between step (also ex-
plained in the next section).

Each of these backends has its own limitations or bugs, but in theory, they
are meant to provide the same verification result for the same Viper code file.

2.3 Verification methodology
A Viper code file ultimately consists of a number of methods and functions

that need to be verified. At the time of writing of this text, semantics of the
Viper language have not yet been formalized, but we can estimate them: The
verifiers are expected to report verification errors if an assertion included in the
program is not guaranteed to be true4.

For example, the verifiers must be able to prove that assertions in each assert
statement are correct and that method postconditions hold, or else they must re-
port a verification error. An error doesn’t mean that there is a program execution
that would result in the assertion being false, but that the verifier couldn’t prove
that there isn’t.

One verifier (Carbon) works as a translator, similarly to Soothsharp. It takes

4The semantics have since been formalized in [3].
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Viper code and translates it to Boogie source code. Boogie [4] is a Microsoft
intermediate verification language and verifier. Syntactically, it is quite similar to
Viper itself. The most important difference is that Boogie doesn’t use or support
fractional permissions. Carbon reduces Viper code to Boogie code and then uses
the Boogie verifier to find verification errors in the Boogie code, which are then
translated back to Viper errors.

The other verifier (Silicon) performs symbolic execution on the Viper code.
Symbolic execution is a kind of static analysis. Each program point is associated
with a set of possible program states (by a program state, we mean the values of
variables and the contents of the heap, and, in the case of Viper, also known facts
and held permissions). For an assertion to hold, each possible program state at
that point must satisfy the assertion. To determine whether this is true, Silicon
synthesizes SMT queries from the program code that are then fed to Z3 [5], an
SMT solver. This is called “verification condition generation”. The answer to
those queries is then used by Silicon to produce verification errors.

Carbon (via Boogie) and Silicon both ultimately depend on Z3 for verification.
Z3 is a well-known SMT solver, introduced by Microsoft in 2008. SMT solvers
receive logic formulas as queries and determine whether they are satisfiable, much
like SAT solvers. However, because some common operations in programming
(such as integer arithmetic) would result in extremely complex formulas, the SMT
solver doesn’t reduce them to boolean variables but instead uses a subsystem with
some specific knowledge (such as the theory of integer operations) to determine
the satisfiability of that formula.

2.4 Reasoning about the heap
An important part of program verification deals with reasoning about loca-

tions on the heap. Most verifiers are modular: they verify each method separately.
But then, since all methods have access to the heap, each method call has the

[…]

123 "label ident | // a goto label
124
125 if-statement |
126 while-statement |
127 call-statement |
128 fresh-statement |
129 wand-statement |
130 constraining-block
131
132 if-statement ::=
133 "if" "(" exp ")"
134 block
135 ("elsif" "(" exp ")"
136 block
137 )* // any number of elseif branches
138 ["else"
139 block
140 ] // optional else branch
141
142 while-statement ::=
143 "while" "(" exp ")"
144 invariant*
145 block
146
147 call-statement ::= // method call [with return target]
148 [identˆ,* :=] ident "(" expˆ,* ")"
149
150 fresh-statement ::=
151 "fresh" identˆ,*
152
153 wand-statement ::=
154 "wand" ident ":=" exp |
155 "package" magic-wand-exp |
156 "apply" magic-wand-exp
157
158 constraining-block ::=
159 "constraining" "(" identˆ,* ")"
160 block
161
162 // Expressions
163 binop ::=
164 "==" | "!=" | // equality operators
165 "==>" | "||" | "&&" |"<==>" | // boolean operators
166 "<" | "<=" | ">" | ">=" | // ordering
167 // (integers and permissions)
168 "+" | "-" | "*" | // arithmetic operators
169 // (integers and permissions)
170 // also int*permission
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171 "\\" | "\%" | // arithmetic division
172 // and modulo
173 "\/" | // permission division
174 // (of two integers)
175 "--*" | // magic wand
176
177 "union" | "intersection" | "setminus" //set operators
178 "++" | // sequence concatenation
179 "in" | // set/multiset/sequence membership
180 "subset" // subset relation
181
182 unop ::=
183 "!" | // boolean negation
184 "+" | "-" // integer and permission
185
186 exp ::=
187 "true" | "false" | // boolean literal
188 integer | // integer literal
189 "null" | // null literal
190 "result" | // result literal in
191 // function postconditions
192 ident | // local variable read
193
194 "(" exp ")" |
195
196 unop exp | // unary expression
197 exp binop exp | // binary expression
198 exp "?" exp ":" exp | // conditional expression
199
200 "old" "(" exp ")" // old expression
201 "[" ident "]" "(" exp ")" // labeled old expression
202 "lhs" "(" exp ")" // apply old expression
203
204 "none" | // no permission literal
205 "write" | // full permission literal
206 "epsilon" | // epsilon permission literal
207 "wildcard" | // wildcard permission
208
209 "perm" "(" loc-access ")" | // current permission
210 // of given location
211
212 acc-exp | // accessibility predicate
213
214 ident "(" expˆ,* ")" | // [domain] function

application
215 "(" ident "(" expˆ,* ")" ":" type ")" // typed function

application
216
217
218 field-access | // field read
219 predicate-access | // predicate access
220
221 "[" exp "," exp "]" | // inhale exhale expression
222 "unfolding" acc-exp "in" exp | // unfolding expression
223 "folding" acc-exp "in" exp
224 "applying" ( "(" magic-wand-exp ")" | ident ) "in" exp
225 "packaging" ( "(" magic-wand-exp ")" | ident ) "in" exp
226
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227 // quantification
228 "forall" formal-argˆ,* "::" triggerˆ,* exp |
229 "exists" formal-argˆ,* "::" exp |
230
231 seq-constructor-exp |
232 set-constructor-exp |
233
234 seq-op-exp |
235 "|" exp "|" | // length of a sequence; or

set/multiset cardinality
236
237 let-in-exp |
238 forperm-exp
239
240 magic-wand-exp ::=
241 exp // except that it must not be <==> or ==>
242 let-in-exp ::=
243 "let" ident "==" "(" exp ")" "in" exp
244
245 forperm-exp ::=
246 "forperm" "[" identˆ,* "]" ident "::" exp
247
248 seq-constructor-exp ::=
249 "Seq[" type "]()" | // the empty sequence
250 "Seq(" expˆ,* ")" | // explicit sequence (must not be empty)
251 "[" exp ".." exp ")" // half-open range of numbers
252
253 set-constructor-exp ::=
254 "Set" "[" type "]" "(" ")" | // empty set
255 "Set" "(" expˆ,* ")" | // explicit set
256 "Multiset" "[" type "]" "(" ")" | // empty multiset
257 "Multiset" "(" expˆ,* ")" | // explicit multiset
258
259 seq-op-exp ::=
260 exp "[" exp "]" | // sequence lookup
261 exp "[" ".." exp "]" | // take n first elements
262 exp "[" exp ".." "]" | // drop n first elements
263 exp "[" exp ".." exp "]" | // take and drop
264 exp "[" exp ":=" exp "]" | // update sequence at
265
266 trigger ::=
267 "{" expˆ,* "}" // a trigger for a quantification
268
269 acc-exp ::=
270 "acc" "(" loc-access ["," exp ]")" //access
271 // default is write
272 loc-access ::=
273 field-access | predicate-access
274
275 field-access ::=
276 exp "." ident | // field access
277
278 predicate-access ::=
279 ident "(" expˆ,* ")" // predicate access
280
281 // Types
282 type ::=
283 "Int" | "Bool" | "Perm" | "Ref" | "Rational" | // primitive
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types
284 "Seq" "[" type "]" | // sequence type
285 "Set" "[" type "]" | // set type
286 "Multiset" "[" type "]" | // multiset type
287 ident [ "[" typeˆ,* "]" ] // [instance of

a generic] domain type
288
289 // Identifiers
290 ident ::= // regular expression for an identifier
291 "[a-zA-Z$_][a-zA-Z0-9$_’]*"
292
293 Expression operator priority
294 ============================
295 (operators are in general, right-associative)
296
297 ternary conditional operator
298 <==>
299 ==>
300 --*
301 ||
302 &&
303 == !=
304 <= >= < > in
305 ++ + - union intersection setminus subset (left-associative!)
306 * / \ % (left-associative!)
307 field-access seq-op-exp
308 other expressions
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