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Text posudku:

Autor v práci naimplementoval kompletní a komplexní nástroj pro překlad C# kódu včetně

kontraktů zde zapsaných do jazyka Viper, jehož využití je zároveň zaintegrováno do Visual

Studia, a tedy jsou všechna detekovaná porušení kontraktu rovnou "živě" prezentována

uživateli. Netriviální částí práce je též velmi unikátní formalizace jazyka Viper, která dosud

v komunitě zcela chyběla (během dokončování práce byl formální popis již nezávisle vydán

původními autory, což ale myslím nijak nezmenšuje kvalitu práce, kterou autor této

diplomové práce odvedl).

Práce je velmi dobře strukturována a autor v ní velmi přehledným způsobem představuje

jednotlivé koncepty, které jeho nástroj podporuje. Velmi oceňuji, že součástí textu je i velmi

pěkná analýza, která dobře vysvětluje autorova rozhodnutí. Co je škoda, že se v rozporu se

zadáním práce nepodařilo nakonec dobře kontrakty popsat nějakou rozumnou podmnožinu

základní knihovny BCL (Base Class Library) z .NET. Také je škoda, že bylo třeba navrhnout

nový systém kontraktů a nevyužít stávajícího systému ze standardních C# Code Contracts,

nicméně toho rozhodnutí je autorem dobře vysvětleno, a je nakonec nejrozumnější možné,

které nástroj neomezuje v expresivnosti (navíc se autor snaží syntaxi Code Contracts přiblířit,

a tedy programátorům usnadnit přechod k jeho nástroji).

Celý návrh SW části aplikace je ze SW inženýrského pohledu velmi kvalitní (architektura,

objektový návrh, atd.), a zdrojové kódy jsou velmi dobře a přehledně strukturovány.

Celkově se domnívám, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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